
DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-08-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 66 del Reg.  Data 27-08-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    Convenzione per la realizzazione del festival di tradizioni "Marchestorie". 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore 12:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore A 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-08-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

- che la Regione Marche ha pubblicato un bando per la promozione e il finanziamento di 

attività culturali e turistiche da parte di Comuni del territorio marchigiano; 

- che i comuni di Belforte del Chienti, in qualità di Capofila, Caldarola, Camporotondo, 

Serrapetrona e Cessapalombo, con la collaborazione e supervisione dell’Unione Montana 

Monti azzurri, hanno predisposto e presentato alla Regione Marche un 

progetto/programma che prevede la realizzazione di un festival di tradizioni denominato 

“Marchestorie” con un preventivo di spesa ammontante ad €. 35.000,00; 

- che il comune di Belforte del Chienti, in qualità di capofila del progetto di cui sopra, è 

risultato assegnatario  di un finanziamento parziale di € 24.000,00; 

 

CONSIDERATO che: 

- nel suddetto progetto/programma sono previsti, a latere dell’aspetto culturale, anche 

mercatini, degustazioni ed esposizioni di artigianato artistico e prodotti tipici  oltre a 

laboratori di bambini e adolescenti; 

- i suddetti Comuni  non dispongono di personale dipendente per la organizzazione 

logistica degli eventi inseriti nel programma;  

 

DATO ATTO che per l’attuazione del suddetto progetto si ritiene necessario avvalersi della 

competenza e delle capacità gestionali di un Associazione esterna che potrà usufruire anche 

della collaborazione fattiva delle associazioni Pro Loco che già svolgono in sinergia attività di 

collaborazione turistica e culturale negli stessi 5 comuni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 di approvazione 

del bilancio di previsione 2021-2023 del Comune di Belforte del Chienti; 

 

RILEVATO che il finanziamento di €.  24.000,00, assegnato dalla Regione Marche, è stato 

concesso con la seguente ripartizione: €. 16.800,00 per l’anno 2021,  €. 7.200,00 per l’anno 

2022;   

 

VISTO lo schema di convenzione composto di 5 articoli (allegato al presente atto),  regolante 

i rapporti tra  i Comuni di Belforte del Chienti in qualità di Capofila, Caldarola, 

Camporotondo, Serrapetrona, Cessapalombo e Unione Montana dei Monti azzurri, per la 

realizzazione del progetto “FESTIVAL DI TRADIZIONI MARCHESTORIE”; 

  

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione suddetto; 

 

DATO ATTO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri, i Comuni convenzionati e le 

rispettive Pro loco hanno dato la disponibilità a contribuire alla realizzazione del suddetto 

progetto/programma mediante l’assistenza tecnica e amministrativa del proprio personale 

dipendente e l’assunzione di eventuali spese necessarie all’ottimale riuscita dell’iniziativa, 

riservandosi di rendicontare tali spese al Comune Capofila; 

  

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto; 



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-08-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., come 

riportato e inserito in calce all’atto; 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli, resi palesemente, 

 

D E L I B E R A  

 

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare la realizzazione del progetto/programma “Festival di tradizioni 

Marchestorie” per il quale è stato assegnato un finanziamento da parte della Regione 

Marche pari ad €.  24.000,00; 

 

3) Di affidare alla associazione Trainanà di Caldarola l’organizzazione culturale degli eventi 

nei 5 comuni come da progetto/programma in oggetto; 

 

4) Di riconoscere alla suddetta associazione un contributo complessivo di €. 24.000,00 previa 

rendicontazione delle spese al Comune di Belforte del Chienti, dando atto che il contributo 

potrà essere erogato: 

- per €. 16.800,00 nell’anno 2021; 

- per €.   7.200,00 nell’anno 2022;  

 

5) Di dare atto che, su richiesta dell’Associazione che attesti l’avvio del progetto, potranno 

essere erogati uno o più acconti; 

 

6) Di approvare lo schema di convenzione  allegato alla presente deliberazione che ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

 

7) Di dare atto che l’Unione Montana dei Monti Azzurri, i Comuni convenzionati e le 

rispettive Pro loco hanno dato la disponibilità a contribuire alla realizzazione del suddetto 

progetto/programma mediante l’assistenza tecnica e amministrativa del proprio personale 

dipendente e l’assunzione di eventuali spese necessarie all’ottimale riuscita dell’iniziativa, 

riservandosi di rendicontare tali spese al Comune Capofila; 

 

8) Di dare atto che la spesa predetta trova copertura nel bilancio di previsione al capitolo 

1048 che presenta sufficiente disponibilità; 

 

9) Di incaricare il Responsabile del Servizio alla redazione degli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

 

10) Di disporre a norma dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali, l'invio in elenco del 

presente atto ai Capigruppo Consiliari; 

 

11)  Di conferire, con votazione separata ed unanime, al presente atto immediata 

eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. n. 

267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-08-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 27-08-2021 Il Responsabile del servizio  

 STACCHIO ALESSANDRA 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 27-08-2021 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 27-08-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

=================================================================== 

Li,  27-08-2021 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-09-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 10-09-21,  

       Prot. n. 4440. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 10-09-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 10-09-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


